HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CẨM KHÊ
Số: 06/2012/NQ-HĐND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Cẩm Khê, ngày 18 tháng 5 năm 2012

NGHỊ QUYẾT

Về nâng cao chất lượng quản lý và xây dựng lực lượng dân quân tự vệ,
dự bị động viên huyện Cẩm Khê giai đoạn 2012 - 2015
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CẨM KHÊ
KHÓA XVII, KỲ HỌP THỨ TƯ
Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ ngày 23 tháng 11 năm 2009;

Căn cứ Pháp lệnh về Dự bị động viên ngày 09 tháng 9 năm 1996;

Sau khi xem xét Tờ trình số 470/Trr-UBND ngày 7 tháng 5 năm 2012 của UBND huyện Cẩm Khê kèm theo Báo cáo về công tác quản lý và xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên giai đoạn 2006 - 2011; phương hướng nhiệm vụ giai đoạn 2012 - 2015; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế và thảo luận,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Ban hành Nghị quyết "Về nâng cao chất lượng quản lý và xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên" huyện Cẩm Khê giai đoạn 2012 - 2015

I - PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUẢN LÝ VÀ XÂY DỰNG LỰC LƯỢNG DÂN QUÂN TỰ VỆ, DỰ BỊ ĐỘNG VIÊN GIAI ĐOẠN 2012 - 2015

1. Phương hướng

Tăng cường công tác quản lý và xây dựng lực lượng dân quân, tự vệ, dự bị động viên giai đoạn 2012 - 2015 đảm bảo đủ số lượng, chất lượng ngày càng cao đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ Đảng, bảo vệ chính quyền và nhân dân, góp phần quan trọng thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội củng cố quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện.

2. Nhiệm vụ

2.1. Nâng cao trình độ quản lý Nhà nước về công tác quân sự, quốc phòng nói chung và công tác quản lý xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên nói riêng đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2.2. Thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục làm cho cán bộ đảng viên và nhân dân nhận thức sâu sắc hơn nữa về vị trí, vai trò của lực lượng dân quân tự vệ và dự bị động viên trong tình hình mới. Nâng cao chất lượng tổng hợp của các lực lượng đủ sức hoàn thành nhiệm vụ trong mọi tình huống, thực sự là lực lượng nòng cốt trong thực hiện nhiệm vụ đảm bảo quốc phòng an ninh, tham gia giữ gìn trật tự an toàn xã hội ở cơ sở.

- Hàng năm các cấp chính quyền từ huyện đến cơ sở làm tốt công tác rà soát, nắm chắc số lượng và chất lượng lực lượng dự bị động viên làm cơ sở cho việc quản lý, huấn luyện và huy động lực lượng, sẵn sàng động viên khi có mệnh lệnh của cấp trên.

2.3. Đẩy mạnh công tác giáo dục quốc phòng an ninh nhằm làm cho cán bộ, đảng viên nhân dân lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên nhận thức sâu sắc về đường lối chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, Luật Dân quân tự vệ, Pháp lệnh về lực lượng dự bị động viên, nhiệm vụ quân sự quốc phòng, xây dựng tinh thần trách nhiệm cao trong công tác quản lý và xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên. Trên cơ sở đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức trách nhiệm, năng lực của cấp uỷ Đảng và chính quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả về nâng cao chất lượng quản lý và xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên đáp ứng với yêu cầu xây dựng khu vực phòng thủ huyện vững chắc; đồng thời tăng cường cho lực lượng thường trực của Quân đội khi có nhu cầu chiến đấu góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

2.4. Tập trung đầu tư về nguồn lực, nhân lực, đẩy mạnh khâu đột phá nâng cao chất lượng huấn luyện dân quân tự vệ, phấn đấu xây dựng lực lượng dân quân tự vệ có số lượng hợp lý, chất lượng cao, có trình độ chuyên môn nghiệp vụ tốt sẵn sàng đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ khi có tình huống xảy ra. Xây dựng lực lượng dự bị động viên có phẩm chất và năng lực, trình độ đáp ứng yêu cầu sẵn sàng bổ sung cho lực lượng thường trực khi có lệnh.

Các cấp chính quyền phải nắm vững nguyên tắc quản lý và xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên, xác định đây là một nhiệm vụ quan trọng trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo đảm bảo quốc phòng an ninh ngay từ thời bình. Vì vậy cần có kế hoạch chặt chẽ triển khai thực hiện Nghị quyết một cách nghiêm túc, đồng bộ và xuyên suốt có hiệu quả đồng thời thực hiện nghiêm túc theo các quy định của Luật dân quân tự vệ, Pháp lệnh về lực lượng dự bị động viên và các văn bản hướng dẫn chỉ đạo của cấp trên về công tác dân quân tự vệ, dự bị động viên.

II - MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Thực hiện mục tiêu bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam XHCN theo tinh thần Nghị quyết hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá IX) về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

- Cụ thể hoá Kết luận số 41-KL/TW ngày 31/3/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khoá IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với lực lượng dân quân tự vệ và lực lượng dự bị động viên trong tình hình mới phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

Thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Tỉnh uỷ, Huyện uỷ về quản lý xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên.

2. Mục tiêu cụ thể

Phấn đấu đến năm 2015, lực lượng dự bị động viên bảo đảm đủ 100% quân số theo biên chế (năm 2011 mới đạt 97,3%) trong đó: Đối với sĩ quan dự bị bảo đảm 100% biên chế (năm 2011 sĩ quan có 183/229 đạt 79,9%), giữ vững và nâng cao tỷ lệ đúng chuyên nghiệp quân sự (tính đến tháng 4/2012 tỷ lệ đúng chuyên nghiệp quân sự đạt 79,8%); nâng tỷ lệ gần đúng chuyên nghiệp quân sự lên 15% (năm 2011 gần đúng chuyên nghiệp quân sự 10,8%), giảm tỷ lệ không đúng chuyên nghiệp quân sự xuống dưới 5% (năm 2011 tỷ lệ không đúng chuyên nghiệp quân sự còn 9,4%). Tăng tỷ lệ đảng viên trong lực lượng dự bị động viên trong toàn huyện từ 16,7% lên 20%.

- Hàng năm, 100% các xã, thị trấn tổ chức rà soát đăng ký số công dân nam tuổi từ 18 - 45, nữ từ 18 - 40 tuổi tham gia dân quân tự vệ.

- Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ thời bình đạt 1,4% so với tổng dân số.

+ Các xã có số dân từ 1.000 đến 3.000 người tỷ lệ tối đa là 4,99% tối thiểu 3,3%.

+ Các xã có số dân từ 3.000 đến 6.000 người tỷ lệ tối đa là 3,29% tối thiểu 2,2%.

- Xây dựng lực lượng dân quân cơ động, tại chỗ: Mỗi xã có 01 trung đội dân quân cơ động tổng số 22 đồng chí (biên chế thành 03 tiểu đội, còn lại là dân quân tại chỗ, dân quân binh chủng.

- 100% các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp đảm bảo tỷ lệ tự vệ theo đúng          quy định.

- Đến năm 2015: Phấn đấu đảng viên trong lực lượng dân quân tự vệ đạt 32% trở lên; hàng năm mỗi xã, thị trấn kết nạp từ 2 - 3 đảng viên trong lực lượng dân quân, từ 1 - 2 đảng viên trong lực lượng dự bị động viên.

- 100% chỉ huy trưởng, chỉ huy phó, thôn đội trưởng là đảng viên trong đó có 85% chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự các xã đảm bảo đủ điều kiện tham gia Đảng ủy xã, thị trấn.

- Đến năm 2015: 100% Chỉ huy trưởng, 60% Chỉ huy phó có trình độ trung cấp chuyên ngành quân sự trở lên. Trong đó 20% Chỉ huy trưởng, 15% Phó chỉ huy trưởng có trình độ Cao đẳng, Đại học Quân sự.

- Bảo đảm tính đồng bộ, tính kế thừa, từng bước chuẩn hóa, trẻ hóa đội ngũ cán bộ chỉ huy quân sự xã đáp ứng yêu cầu phát triển của nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương.

III - GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nâng cao chất lượng quản lý lực lượng dự bị động viên, dân quân  tự vệ.

1.1. Đối với lực lượng dự bị động viên:

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước của chính quyền từ huyện đến cơ sở. Cơ quan quân sự các cấp làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy chính quyền địa phương trong quản lý, xây dựng và huy động lực lượng dự bị động viên bảo đảm chặt chẽ đúng quy trình ngay từ khâu đăng ký quân nhân khi xuất ngũ trở về địa phương; bố trí sắp xếp vào các đơn vị cho phù hợp, bảo đảm nâng cao chất lượng chuyên nghiệp quân sự đồng thời quản lý theo Pháp lệnh về dự bị động viên.

- Hàng năm Ban chỉ huy quân sự huyện xây dựng kế hoạch hiệp đồng, phối hợp với các đơn vị nhận nguồn phúc tra, rà soát quản lý số quân nhân đã được biên chế có kế hoạch bổ sung điều chỉnh theo đúng nguyên tắc. Hàng quý bảo đảm đầy đủ, kịp thời chế độ phụ cấp cho đội ngũ cán bộ giữ chức vụ chỉ huy trong các đơn vị, tổ chức sinh hoạt, thông báo thời sự cho các đơn vị thông qua đó để nắm tình hình, nguyện vọng của cán bộ chiến sĩ trong các đơn vị dự bị động viên. Bảo đảm chế độ tập huấn, huấn luyện, chế độ tiêu chuẩn trợ cấp gia đình cho quân nhân tham gia huấn luyện.

1.2. Đối với lực lượng dân quân tự vệ:

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, có trách nhiệm tổ chức đăng ký lần đầu và đăng ký bổ sung cho công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ tham gia dân quân tự vệ. Công dân trong độ tuổi quy định có trách nhiệm đăng ký tại cấp xã, thị trấn, cơ quan, tổ chức. Thời gian đăng ký: tháng 4 hàng năm. Cơ quan quân sự các cấp có trách nhiệm thực hiện việc đăng ký, tổng hợp và báo cáo theo qui định.

- Về công tác tập huấn, huấn luyện, luyện tập, diễn tập:

+ Thường xuyên thực hiện tốt công tác tập huấn cho cán bộ làm công tác dân quân tự vệ từ Tiểu đội trưởng hoả lực, Trung đội trưởng, Phó chỉ huy trưởng, Chỉ huy trưởng các xã, Thị trấn, Trưởng tự vệ do cấp huyện đảm nhiệm.

- Tập huấn cho Thôn đội trưởng, Tiểu đội trưởng dân quân bộ binh do cấp xã đảm nhiệm.

+ Hàng năm tổ chức tốt, có hiệu quả, chất lượng công tác luyện tập chiến đấu trị an, diễn tập phòng chống lụt bão, diễn tập phòng chống cháy rừng… tại các xã thị trấn đảm bảo yêu cầu nhiệm vụ và kế hoạch đề ra.

Thông qua tập huấn, huấn luyện, luyện tập, diễn tập để kiểm tra, quản lý số dân quân trong xã đồng thời bồi dưỡng nâng cao nhận thức về pháp luật, trình độ về chuyên nghiệp quân sự đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới và thực hiện công tác quân sự, quốc phòng địa phương.

- Phát huy hơn nữa vai trò trách nhiệm của Thôn đội trưởng, Trưởng khu hành chính, Bí thư Chi bộ cơ sở trong công tác kiểm tra, quản lý dân quân tự vệ tại địa phương.

- Cơ quan quân sự các cấp có trách nhiệm chủ trì phối hợp với các cấp, các ngành, các đoàn thể, Thôn đội trưởng, Trưởng khu hành chính, Bí thư Chi bộ trong việc quản lý lực lượng dân quân tự vệ.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát của các cơ quan chức năng, kịp thời phát hiện những yếu kém, khuyết điểm trong quá trình tổ chức thực hiện quản lý xây dựng lực lượng dân quân tự vệ trong toàn huyện.

2. Nâng cao chất lượng xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên
2.1. UBND các xã, thị trấn, thủ trưởng các cơ quan căn cứ vào Kết luận số 41-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng, lập kế hoạch xây dựng lực lượng dân quân tự vệ theo đúng quy trình, quy định của pháp luật, phù hợp với tình hình của địa phương song phải đảm bảo chất lượng về phẩm chất đạo đức, sức khoẻ, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Thường xuyên kiện toàn đủ số cán bộ khung dự bị động viên, bảo đảm chất lượng, hàng năm được bồi dưỡng, tập huấn kiến thức cần thiết về kinh tế chính trị, quốc phòng an ninh làm cơ sở nâng cao chất lượng tổng hợp cho đội ngũ cán bộ. Căn cứ vào chỉ tiêu nhập ngũ hàng năm của địa phương và kế hoạch huấn luyện chuyển loại, Ban Chỉ huy quân sự từ huyện đến cơ sở đề xuất để nâng cao chất lượng đúng chuyên nghiệp quân sự cho các đơn vị dự bị động viên đồng thời tích cực tuyên truyền vận động quân nhân xuất ngũ trở về địa phương đi đào tạo sĩ quan dự bị và phát triển đảng bảo đảm tăng cường sự lãnh đạo trong các đơn vị.

2.2. Cơ quan quân sự huyện, các xã thị trấn tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền địa phương triển khai thực hiện tốt việc đăng ký, quản lý công dân trong độ tuổi dân quân tự vệ. Tuyển chọn và kết nạp công dân vào lực lượng dân quân tự vệ hàng năm phải đạt tiêu chuẩn về phẩm chất chính trị, đạo đức, đủ sức khoẻ trình độ, văn hoá, có uy tín trong nhân dân. Tập trung tuyển chọn số đoàn viên ưu tú trong lực lượng dân quân tự vệ, những công dân đủ tiêu chuẩn để bồi dưỡng phát triển thành đảng viên.

Thường xuyên kiện toàn đủ biên chế đội ngũ cán bộ làm công tác dân quân tự vệ, bảo đảm số lượng, có chất lượng đủ tiêu chuẩn về chính trị, có trình độ về quân sự. Lựa chọn những đảng viên, đoàn viên ưu tú có đủ phẩm chất chính trị, có năng lực, sức khoẻ đề nghị bổ nhiệm vào các chức vụ cán bộ trong lực lượng dân quân      tự vệ.

2.3. Nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi bộ Quân sự tại cơ sở, Ban chỉ huy quân sự các cấp tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền địa phương chỉ đạo thành lập Chi bộ Quân sự xã theo đúng quy trình, quy định hướng dẫn của cấp trên. Đến năm 2015 có 05 Chi bộ Quân sự ở cơ sở. Mỗi xã, thị trấn mỗi năm kết nạp bổ sung được 2 - 3 đảng viên trong lực lượng dân quân.

2.4. Nâng cao chất lượng giáo dục chính trị, tuyên truyền pháp luật cho lực lượng dân quân tự vệ, tập trung vào giáo dục các Chỉ thị, Nghị quyết của cấp trên, truyền thống Đảng bộ huyện, xã, truyền thống lực lượng vũ trang huyện, Luật Dân quân tự vệ các văn bản thi hành luật... Nhằm nâng cao nhận thức về chính trị, tư tưởng, bản lĩnh chính trị bảo đảm dân quân tự vệ sẵn sàng nhận và hoàn thành nhiệm vụ được giao.

- Trong huấn luyện cần quán triệt nắm vững phương châm "Cơ bản, thiết thực, chất lượng" coi trọng huấn luyện cán bộ có đủ năng lực tổ chức chỉ huy huấn luyện đơn vị thuộc quyền, chú trọng huấn luyện đồng bộ và chuyên sâu cho các đối tượng, huấn luyện đủ các nội dung về kỹ thuật, chiến thuật, kiến thức quân sự chung cần thiết để dân quân hoàn thành nhiệm vụ trước mắt và đủ khả năng hoàn thành nhiệm vụ khi huy động mở rộng lực lượng. Gắn huấn luyện với luyện tập, diễn tập chiến đấu trị an, đảm bảo xử trí kịp thời khi có tình huống xảy ra.

2.5. UBND các xã, thị trấn tổ chức tốt việc thu quỹ Quốc phòng bảo đảm chặt chẽ, công bằng, sử dụng có hiệu quả, đúng nguyên tắc phục vụ cho thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng của địa phương.

2.6. Hàng năm Ban chỉ huy quân sự huyện tham mưu cho UBND huyện tổ chức kiểm tra công tác quản lý, xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên của các cơ sở để kịp thời chấn chỉnh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

Điều 2. HĐND huyện giao UBND huyện xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

- Thường trực HĐND, các Ban và Đại biểu HĐND huyện tăng cường giám sát, kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết trên địa bàn đảm bảo chất lượng hiệu quả.

Nghị quyết này được HĐND huyện Cẩm Khê khóa XVII, kỳ họp thứ tư thông qua ngày 18 tháng 6 năm 2012.

CHỦ TỊCH
(Đã ký)

Trần Tiến Văn